
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

 

 

 
	

Sousedské setkání k oživení vnitrobloku 
Biskupcova – Viklefova - Jeseniova  
Zpráva ze setkání 19. června 2017	

	 	



2	
	

Program	setkání	
Sousedské	 setkání	 proběhlo	 19.	 června	 2017	 od	18	 hodin	 v	prostoru	 vnitrobloku.	 Smyslem	 setkání	
bylo	 představit	 spolek	 Bieno,	 provést	 sběr	 problémů,	 hodnot	 a	 vítaných	 aktivit	 mezi	 obyvateli	 a	
diskutovat	 o	 možnostech	 zlepšení	 či	 omezení	 ve	 využití	 vnitrobloku.	 Připomenuty	 byly	 majetkové	
poměry	vnitrobloku.	Pozvánka	na	setkání	byla	roznesena	do	poštovních	schránek	všech	domácností	
okolních	 bytových	 domů.	 Pozvánka	 byla	 rovněž	 vyvěšena	 na	 nástěnkách	 ve	 společných	 částech	
domů.	Spolek	se	pokusil	cíleně	oslovit	všechna	dotčená	představenstva	okolních	domů.	Na	dostupné	
emailové	 kontakty	 byly	 pozvánky	 rozeslány	 v	elektronické	 podobě.	 Přibližně	 deset	 obyvatel	 si	
vyžádalo	další	 informace	či	předalo	podnět	 telefonicky	nebo	písemně	 ještě	před	 termínem	setkání.	
Akce	se	zúčastnilo	více	než	třicet	obyvatel	z	okolí.	Z	oslovených	deseti	bytových	domů	přiléhajících	k	
vnitrobloku	se	setkání	zúčastnili	členové	výborů	či	předsednictev	pěti	domů.	

V	rámci	 setkání	 vystoupila	 předsedkyně	 společenství	 vlastníku	 Biskupcova	 40	 paní	 Jana	 Křivánková	
s	čerstvou	 zprávou	 o	 zprovoznění	 místní	 studny.	 Společenství	 Biskupcova	 40	 pod	 vedením	 paní	
Křivánkové	za	spolupráci	dalších	SVJ	vyjednalo	podporu	na	opravu	studny	u	Městské	části	Praha	3.		

Účel	a	důvod	setkání	
Obecným	cílem	spolku	je	zvýšit	zájem	o	využívání	vnitrobloků,	kultivovat	jejich	prostředí	a	zlepšit	tak	
životní	 podmínky	 obyvatel	 měst.	 Za	 tímto	 účelem	 spolek	 získal	 podporu	 Ministerstva	 životního	
prostředí	ČR	a	Magistrátu	hlavního	města	Prahy.	Cílem	tohoto	projektu	je	vytvořit	ve	dvou	pražských	
vnitroblocích	 modelovou	 dohodu	mezi	 obyvateli	 a	 ve	 spolupráci	 s	nimi	 realizovat	 drobná	 zlepšení	
životního	prostředí.	Spolek	vytipoval	vnitroblok	Biskupcova	–	Viklefova	-	Jeseniova	jako	jedno	z	míst,	
kde	může	dojít	 ke	 zlepšení.	 Součástí	 výstupů	 tohoto	projektu	 je	krátké	video,	které	 zachytí	hledání	
shody	a	realizaci	zlepšení.	Za	tímto	účelem	byl	ze	setkání	pořizován	obrazový	a	zvukový	záznam.		

Charakteristika	vnitrobloku		
Vnitroblok	je	tvořen	třemi	charaktery	ploch.	Zpevněnými	pozemky	přiléhajícími	těsně	k	domům,	dále	
záhony	 a	 posezeními,	 které	 jsou	 součástí	 zelené	 plochy,	 stále	 ale	 přiléhají	 k	jednotlivým	 domům	 a	
sdílenou	nerozdělenou	centrální	plochou	parkového	charakteru.	Sdílená	plocha	je	v	majetku	celkem	
7	 bytových	 domů.	 Jedná	 se	 o	 vnitroblok	 uzavřený,	 obdélníkový,	 reliéfem	 terénu	 rovný,	 po	 většinu	
dne	 zastíněný.	 Určujícím	 prvkem	 zeleně	 jsou	 vzrostlé	 listnaté	 stromy	 v	porostu	 ve	 střední	 části	
vnitrobloku,	dále	keře	a	živé	ploty,	květinové	záhony	a	trávník.	 Je	zde	několik	komponovacích	míst.	
Vnitroblok	 je	částečně	vybaven	mobiliářem	pro	posezení	a	odpočinek	 (lavice,	 židle,	 stoly),	 zahradní	
houpačkou	 či	 sušáky	na	prádlo.	 Stav	mobiliáře	 se	 různí	od	nových	prvků	po	 zcela	nefunkční	dožité	
vybavení.	 V	centrální	 části	 je	 nyní	 opět	 funkční	 pumpa	 s	užitkovou	 vodou.	 Vnitroblok	 má	 vysoký	
potenciál	pro	revitalizaci,	oživení	a	aktivity	obyvatel.	

Metoda	setkání							
Byla	představena	metoda	pro	pracovní	setkání	-	sběr	a	bodování	hodnot,	problémů	a	vítaných	aktivit,	
doplněná	diskusí.	Vstupy	od	obyvatel	vznikly	podle	následující	osnovy:	

Ü Vnímané	hodnoty	území	-	co	ze	současného	stavu	je	vhodné	zachovat,	případně	návrhy	
rozvíjet,	akcentovat	či	při	zrušení	nahradit	+	jejich	třídění	dle	důležitosti	

Ü Vnímané	problémy	území	-	co	je	vhodné	pokusit	se	v	území	řešit	nebo	alespoň	
neprohlubovat	+	jejich	třídění	dle	závažnosti	

Ü Vnímané	cílové	aktivity	území	-	pro	jaké	aktivity	je	vhodné	vytvořit	podmínky	a	prostor	+	
jejich	třídění	dle	důležitosti	



3	
	

Výstupy	–	kompletní	data	a	komentáře	

Vnímání	současného	stavu:	hodnoty	

Tabulka:	hodnoty	vnitrobloku	–	seřazeno	dle	priority	

HODNOTY	STÁVAJÍCÍ	
Prioritní	body	
–	součet	

Stromy	 27	
Klid	 26	
Bezpečná	zóna	(prostředí	pro	děti)	 20	
Studna	 9	
Kompost	 7	
Květinová	zahrada	 4	
Židovské	pece	a	jiné	parky	v	blízkosti	pro	psy	 4	

Komentář	k	výstupům:	stromy	a	zeleň,	klidová	zóna	a	pocit	bezpečí	
Z	výstupů	vyplývá	následující:	

Ü Nejvíce	si	obyvatelé	cení	vzrostlých	stromů	a	dalších	prvků	zeleně.		

Ü Lidé	jsou	spokojeni	s	převládajícím	charakterem	klidové	zóny,	oceňují	bezpečí,	které	jim	skýtá	
uzavřený	prostor.			

Vnímání	současného	stavu:	problémy	

Tabulka:	problémy	vnitrobloku	–	seřazeno	dle	priority	

PROBLÉMY	STÁVAJÍCÍ	
Prioritní	body	
–	součet	

Psí	ruší	(štěkání,	povely)	
Psí	exkrementy		

22	
18	

Rozbité	lavičky	 17	
Chybí	údržba	 14	
Chybí	odpadkové	koše	 6	
Odkrytá	šachta	 5	
Špatný	povrch	pod	stromy	(prach)	 4	
Grilování	/	oheň	obtěžuje	 4	
Nebezpečí	požáru	 4	
Hlasitý	hovor	ruší	 2	
Míčové	hry	se	psem	 1	
Křídlatka	 0	
Kůly	na	prádlo	ve	špatném	stavu	 0	

Komentář	k	výstupům:	zátěž	ze	psů,	chybějící	údržba	a	nefunkční	mobiliář	
Ü Silným	vnímaným	problémem	je	zátěž	ze	psů,	zejména	rušení	ostatních	povely	a	štěkotem	či	

znečištění	exkrementy.	

Ü Lavičky,	lavice	či	některá	posezení	nejsou	v	dobrém	stavu	a	nelákají	k	posezení	či	setkávání.	
Prostoru	chybí	údržba	a	péče,	některá	místa	jsou	nebezpečná.	

	 	



4	
	

Očekávání	budoucího	stavu	a	aktivity	

Tabulka:	vítané	aktivity	–	seřazeno	dle	priority	

VÍTANÉAKTIVITY	
Prioritní	body	
-	součet	

Vyčistit	a	prořezat	 21	
Dodělání	studny	 14	
Lavičky	 14	
Komunikační	kanál	/	facebook	 11	
Dětský	kout	(prolézačky,	houpačka,	hrazda,	pískoviště)	 9	
Jedlé	záhony	 6	
Klidová	a	relaxační	zóna	 6	
Keře	 5	
Krmítka	 1	

Komentář	k	výstupům:	Údržba,	studna	s	vodou	a	obnovení	laviček	
V	oblasti	aktivit	se	profilují	výrazné	okruhy:		

Ü Prostor	si	zaslouží	zahradnické	a	arboristické	zásahy.	

Ü Lidé	chtějí	dodělat	a	zlepšit	již	funkční	studnu	a	její	okolí.	

Ü Vnitroblok	by	měl	být	lépe	vybaven	pro	posezení	a	relaxaci,	například	lavičkami.	

Podněty	mimo	rámec	činností	a	aktivit	
Úplný	zákaz	psů	 15	

	

	

	

	

	

Spolek	Bieno:	Michal	Křivohlávek,	Barbora	Týcová,	Kateřina	Štědrá	

Kontakt:	Michal	Křivohlávek,	michal@vnitrobloky.cz,	telefon	776	237	562	

	

Datum	navazujícího	sousedského	setkání	byl	stanoven	na	12.	července	2017	
od	18	hodin.	Na	setkání	bude	v	předstihu	rozeslána	samostatná	pozvánka.		
	

	

	

	
Projekt	je	realizován	za	podpory	Ministerstva	životního	prostředí	ČR	a	Hlavního	města	Prahy	


